连云港市赣榆区人民政府
驳回行政复议申请决定书
〔2024〕赣行复第327号

申请人：吴某某。
被申请人：连云港市赣榆区自然资源和规划局。
申请人吴某某不服被申请人连云港市赣榆区自然资源和规划局作出的《行政履职答复书》（赣自然资行履字〔2024〕08号），于2024年11月11日提起行政复议申请，本机关于11月14日受理，并适用普通程序审理。被申请人在规定期限内向本机关提交了书面答复材料。本案现已审理终结。

申请人请求：撤销被申请人作出的《行政履职答复书》（赣自然资行履字〔2024〕08号）。

申请人称：一、申请人向被申请人反映徐某某在耕地上挖土、动工建设地瓜窖，要求查处。被申请人答复如下：“经调查核实，该地块位于柘汪镇某沟村北，某池北侧，徐某某承包地内。徐某某于2023年11月20日经依法批准取得该地块设施农用地备案手续，备案号：柘政备〔2023〕43号，省备案号：SSN3207072023XXXX号，项目名称：连云港某某农业发展有限公司新建某某临时存储项目。施工挖出的土由村委会指定地点存放，现场埋设存土处标志牌，并安排村党总支副书记霍某某进行现场监督，未发现外运及售卖。”申请人认为被申请人的答复认定事实不清，应予以撤销，重新做出公平公正的答复。
二、2006年，霍某某在未经过三分之二的村民同意的情况下，私自将1200亩卖给山东某食品有限公司陈某，合同期限30年，2036年到期，超过国家承包期限2027年，属无效合同。在霍一府任职期间，陈某把该地卖给山东人刘某某。2022年张某某任职时，刘某某又将地卖给连云港某某农业发展有限公司宋某，山东人宋某又卖给田某、山东人李某卖给霍某等，这些地是我们的口粮田，山东人无权任意买卖。自2017年第二轮土地确权后，宋某把我们已确权的口粮田变成徐某某的园林，还建了地瓜窖子。自2023年，申请人举报有人挖土，至今没有解决任何问题。组织以外的人为什么有权卖组织以内的口粮田，且变成园林搞建设，是否违背相关法律？
三、被申请人经核实称：我们反映的口粮田挖土地块实为徐某某在合法取得的设施农用地备案手续范围内建设的红薯临时存储项目，土方没有外运和售卖，不存在徐某某挖沙卖土、破坏耕地行为。2023年10月7日挖地瓜窖子的土是放在地瓜窖周围的，挖的地瓜窖子长90米，宽12米，深6米，被申请人称没有外运，依据是什么？被申请人委托的江苏省地质矿产局第三地质大队，做出的土地基本平衡的依据是什么？他们有权力在我们已确权的土地进行勘测吗？2022年6月，李某某找徐某某给清淤，证明徐某某没有抽沙卖沙的依据是什么？柘汪镇信访办与被申请人对申请人反映的问题，存在明显袒护行为。

四、某村书记张某某、村主任霍某某利用手中的权利，把坝北的口粮田私自卖给徐某某挖土，违反法律规定。我们家的祖坟就在某已确权的口粮田内，现在已经被挖的不知去向。综上，请支持申请人的诉求。

申请人提交证据：行政履职答复书（赣自然资行履字〔2024〕08号）、霍某某农村土地承包经营权证复印件、霍某某农村土地承包经营权证复印件、申请人居民身份证复印件。
被申请人称：2024年8月22日申请人向被申请人信访反映徐某某于2024年8月21日在耕地上挖土、动工建设地瓜窖，要求查处。被申请人于2024年8月26日受理，经调查核实：申请人反映的地块位于柘汪镇某沟村北，某池北侧，在徐某某承包地内。徐某某于2023年11月20日经依法批准取得该地块设施农用地备案手续，备案号：柘政备〔2023〕43号，省备案号：SSN3207072023XXXX号，项目名称：连云港某某农业发展有限公司新建某村红阿里场埋设存土处标志牌，村委会安排村党总支副书记霍某某进行现薯临时存储项目。施工挖出的土由村委会指定地点存放，存放现场监督，未发现土方外运和售卖。不存在申请人信访反映的徐某某挖沙卖土、破坏耕地行为。根据调查情况被申请人于2024年10月18日依法作出赣自然资行履字〔2024〕08号《行政履职答复书》，并送达给申请人。

综上，被申请人作出的赣自然资行履字〔2024〕08号《行政履职答复书》事实清楚，适用依据正确，程序合法，内容适当，应当予以维持。

被申请人提交证据：来访接谈登记表、来访人员登记表、土地承包合同、板栗园区转包合同、柘汪镇人民政府关于连云港某某农业发展有限公司新建某村红薯临时存储项目的备案通知书（柘政备〔2023〕43号）、江苏省设施农业用地备案监管系统某村红薯临时存储项目信息截图（省备案号：SSN32070720230113号）、赣榆区柘汪镇某村土地整理区域调查测量报告、询问笔录3份、现场勘验笔录、现场勘测位置图、现场检查照片、受理告知书及送达回证、关于柘汪镇某村反映信访事项的调查核实情况及检查照片、行政履职答复书（赣自然资行履字〔2024〕08号）及送达回证。

经审理查明：2024年8月22日，申请人通过自然资源信访信息系统向江苏省自然资源厅反映：徐某某于2024年8月21日在耕地上挖土、动工建设地瓜窖，要求查处。江苏省自然资源厅于当日将信访事项转送至连云港市自然资源和规划局，连云港市自然资源和规划局于8月23日将信访事项转送至被申请人。被申请人于2024年8月26日受理，并于8月27日将受理告知书邮寄送达申请人，申请人于8月28日签收。

8月24日，被申请人对申请人反映某村北侧口粮田挖土情况开展现场调查核实。经核实：申请人反映挖土地块位于柘汪镇某村北，某池西北侧，连云港某某农业发展有限公司承包地内，占地面积1.62亩（东西18米，南北60米，深5米）。2022年国土空间规划近期实施方案规划为一般农地区；二调现状地类为其他园地、沟渠；三调现状地类为果园、沟渠，申请人反映地块未涉及耕地。
2006年10月1日，山东某食品有限公司与某村村委会签订1011亩土地承包合同，用于板栗种植，板栗园由刘某某负责管理。2022年2月28日，刘某某将1011亩土地中的260亩转包给连云港某某农业发展有限公司，双方签订土地转包合同，用于种植果树，转包期限自2022年2月28日起至2036年10月1日止。
2023年11月20日，连云港某某农业发展有限公司经依法批准取得该地块设施农用地备案手续，项目名称：连云港某某农业发展有限公司新建某村红薯临时存储项目，备案号：柘政备〔2023〕43号，省备案号：SSN3207072023XXXX号，项目用地总规模1.63亩。连云港某某农业发展有限公司法定代表人宋某配偶徐某某于2024年1月12日开始动工挖地瓜窖，建设某村红薯临时存储项目，挖出的土由村委会指定地点存放，现场埋设存土处标志牌，某村委会安排村党总支副书记霍某某进行现场监督，未发现土方外运和售卖。
2024年3月29日，被申请人委托江苏省地质矿产局第三地质大队对该区域调查测量。4月12日，江苏元古宙地质勘查有限公司出具《赣榆区柘汪镇某土地整理区域调查测量报告》，测量结果为：挖掘量合计2728.25m³与回填量2854.6m³两者基本平衡。
被申请人经核查，申请人反映的徐某某挖沙卖土、破坏耕地行为不存在，于2024年10月18日依法作出赣自然资行履字〔2024〕08号《行政履职答复书》，并送达给申请人。申请人不服该答复书，提起行政复议申请。

另，在本案复议过程中，申请人称其于2017年取得农村土地承包经营权证，确权的5.5亩承包地不在其反映的徐某某挖土建设地瓜窖子的范围内。
以上事实有申请人、被申请人提交的证据及本机关听取意见笔录等证实。

本机关认为：《中华人民共和国行政复议法》第二条第一款规定：“公民、法人或者其他组织认为行政机关的行政行为侵犯其合法权益，向行政机关提出行政复议申请，行政机关办理行政复议案件，适用本法。”因此，申请人自身的合法权益可能受到行政行为的侵害是其申请行政复议的前提条件。《中华人民共和国行政复议法》第三十条第一款第（二）项规定：“行政复议机关收到行政复议申请后，应当在五日内进行审查。对符合下列规定的，行政复议机关应当予以受理：......（二）申请人与被申请行政复议的行政行为有利害关系；......”本案中，申请人已确权的承包地并不在徐某某挖土建设地瓜窖子的区域内，申请人并非为自身合法权益向自然资源部门反映相关违法行为，被申请人的行政履职答复书，并未增加申请人新的负担，也未减损其权益，对申请人权利义务均不产生影响，故该履职行为与申请人没有利害关系，其行政复议申请缺乏请求权基础，不符合行政复议受理条件，本机关不应受理。鉴于已经受理，应当驳回申请。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第三十三条之规定，本机关决定如下：

驳回申请人吴某某的行政复议申请。
申请人如对本决定不服，可以自接到本决定之日起15日内向连云港市中级人民法院提起行政诉讼。
2025年1月10日
附：本决定适用的相关法律依据：
《中华人民共和国行政复议法》

第二条  公民、法人或者其他组织认为行政机关的行政行为侵犯其合法权益，向行政复议机关提出行政复议申请，行政复议机关办理行政复议案件，适用本法。
　　前款所称行政行为，包括法律、法规、规章授权的组织的行政行为。

第三十条第一款　行政复议机关收到行政复议申请后，应当在五日内进行审查。对符合下列规定的，行政复议机关应当予以受理：

（一）有明确的申请人和符合本法规定的被申请人；

（二）申请人与被申请行政复议的行政行为有利害关系；

（三）有具体的行政复议请求和理由；

（四）在法定申请期限内提出；

（五）属于本法规定的行政复议范围；

（六）属于本机关的管辖范围；

（七）行政复议机关未受理过该申请人就同一行政行为提出的行政复议申请，并且人民法院未受理过该申请人就同一行政行为提起的行政诉讼。

第三十三条  行政复议机关受理行政复议申请后，发现该行政复议申请不符合本法第三十条第一款规定的，应当决定驳回申请并说明理由。

PAGE